



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# WIADOMOŚCI CZĘSTOCHOWSKIE

# DZIENNIK

Polityczny, Społeczny, Ekonomiczny i Literacki,  
poświęcony sprawom miejscowym i Zagłębia  
Dąbrowskiego.

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa, Aleja 11 № 38, telefon nr. 50, skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny: „Dziennik—Częstochowa”.

Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Redakcja otwarta w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem; w niedziele i święta od g. 4-ej do 6-ej po południu.

### CENA PRENUMERATY:

Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50 wraz z przesyłką.

### OGŁOSZENIA:

1 wiersz na pierwszej stronie 30 kop., „na-desłane” 50 kop., nekrologia 20 kop., reklamy 20 kop., na ostatniej stronie 10 kop., drobne za jeden wyraz 3 kop.

Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmuje księgarnia p. f. „J. Nowicki i S-ka”.

**Dr. Szummer** przyjmuje chorych na Jasnej Górze. 1—8-7

### Lekarz-Dentysta M. Grejniec

Leczenie, plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, Zęby sztuczne bez podniebienia, I-sza Alaja № 10 d. pał. Reichera, gdzie stał ant. p. Nowicki.

Do **sprzedania** wierzchowiec

### Ogier Arab,

ze stada p. KOPCA, lat 6. Wiadomość: ulica Teatralna № 34; Kornet Lebidiew.

## PROSPEKT.

Wolna od wszelkiego podatku rosyjskiego

### PAŃSTWOWA 5% POŻYCZKA

w sumie nominalnej 843,750,000 rubli.

Do 18-go Kwietnia 1906 roku nie może być dokonana ani konwersja, ani wykup pożyczki w całości lub częściowo.

Obligacje pożyczki wypuszczają się w arkuszach wartości 1, 5 i 10 obligacji.

Każda obligacja posiada wartość nominalną 187 rubli 50 kopiejek.

Do obligacji załączone są **kupony**, wypłacane co sześć miesięcy, a mianowicie 18-go kwietnia i 19-go października

każdego roku.

**Termin płatności pierwszego kuponu** następuje 19-go października 1906 roku.

**Pożyczka amortyzuje się** w ciągu 40-tu lat, poczynając od roku 1917, drogą losowania.

Pierwsze losowanie ma być dokonane 19-go stycznia 1907 roku.

**Wypłata wylosowanych pierwszych obligacji** dokonywuje się po cenie nominalnej w ciągu trzech miesięcy, po każdym

ciągnięciu, tj. 18-go kwietnia każdego roku.

Kupony i wylosowane obligacje będą wypłacane przez Bank Państwa.

**Obligacje niewylosowane** będą przyjmowane na **kaucje** do przedsiębiorstw i dostaw skarbowych, jak również na zabezpieczenie rozłożonej na raty spłaty opłat akcyzowych i celnych, według cen naznaczonych przez Ministra Skarbu.

**Kupony ubiegłych terminów i wylosowanych obligacji** przyjmują się po cenie nominalnej na spłatę opłat celnych.

Na rachunek ogólnej sumy pożyczki nominalnej realizuje się [za pośrednictwem subskrypcji publicznej w Rosji] rubli 187,500,000.

Zapisy rozpoczynają się 13 kwietnia, w kantorach i oddziałach Banku Państwa oraz w Wolzańsko-Kamskim Banku Handlowym, w Petersburskim Międzynarodowym Banku Komercyjnym, w Rosyjskim Banku dla Handlu Zewnętrznego, w Petersburskim Banku Dyskontowym i Pożyczkowym, w Rosyjsko-Chińskim Banku, w Moskiewskim Banku Kupieckim, w Azowsko-Dońskim Banku Handlowym i w Banku Północnym.

**Subskrypcyjna cena 5 proc. obligacji** z bieżącymi od 18-go kwietnia 1906 roku procentami, określona zostaje na 88% wartości nominalnej tj. po rubli 165 za obligację w sumie nominalnej rubli 187 kop 50, z warunkiem wypłaty gotówki w dniu podziału (repartycji) tj. 19-go kwietnia 1906 roku.

Subskrybentem pozostawia się jednak prawo wnoszenia należnych od nich sum ratami w następujących terminach, z doliczeniem procentów za spłacanie ratami w stosunku 5 proc. rocznie.

28 proc. przy podziale 19-go kwietnia 1906 roku, tj. za obligację nomin. wartości 187 rb. 50 kop.—52 rb. 50 kop.

75 proc. przy podziale 24-go lipca 38 rubli 90 kop. (za 20 obligacji).

50 proc. przy podziale 24-go października 38 rubli 44 kop. (za 20 obligacji).

25 proc. przy podziale 24-go stycznia 1907 roku 37 rubli 97 kop.

Ogółem za obligacje wartości nominalnej rubli 187 kop. 20— przy 167 kop. 81, przyczem kupon z terminem 19-go października 1906 roku, należy do subskrybenta.

Przy zapisie za każdą zażadaną obligację ma być przedstawiona kaucja w wysokości 10 rubli gotówką lub papierami procentowymi, która przyjmujące zapisy instytucja uzna za odpowiednio do tego.

Przy przyjęciu wyznaczonych, według podziału do wydania subskrybentem obligacji, kaucja powyższa zalicza się lub zwraca subskrybentem.

Przetrzymane wnioski przyjmują się w ciągu miesiąca ulgowego, z doliczeniem procentów za przetrzymanie w stosunku 6 proc. rocznie.—

Właściciel czasowego świadectwa, który nie opłacił należnego według tego świadectwa wniosku, w ciągu jednego miesiąca od powyższego w tym celu terminu, traci prawa na wszystkie poczynione już wnioski, a świadectwo to uważa się za nierzeczywiste.

Wrazie, gdy zapotrzebowania przewyższą ogólną sumę pożyczki, wyznacza się podział obligacji.





**WARSZAWA, 24. TAP.** O trzeciej godzinie w nocy do więzienia śledczego weszło 7 ludzi, z których jeden przebrany był za oficera, a sześciu za strażników i, po okazaniu podrabionych papierów o wydanie im 10 przestępstw politycznych, których badanie spraw wyznaczone było na dzisiaj i wywieźli ich w karcie więziennej rzekomo do cytadeli. Kartę znalezione nazajutrz próżną w ogrodzie przy ulicy Żytniej, w pobliżu leżał związany woźnica, obok zaś niego sześć mundurów policjantów.

**WARSZAWA, 24. TAP.** W starciu katolików z marjawitami w Lesznie brało udział 200 uzbrojonych w karabiny i rewolwery sekciarzy. Zabito 13 katolików, raniono 80, z nich 40 ciężko.

**WARSZAWA, 24. T. w.** Rosjanie, zamieszkałi tutaj będą mieli przyznane sobie prawo wyboru własnego posła z Warszawy.

**BIAŁYSTOK, 24. TAP.** Z więzienia w Kobryniu uwolniono 4 politycznych pracowników kolejowych.

**JEKATERYNBURG, 24. TAP.** Realizację nowej pożyczki powierzono miejscowemu wy-

działowi banku Północnego. Wykonanie jej odbywa się pomyślnie.

**ODESSA, 24. TAP.** Z 80 prawyborców wybrano 79 kadetów i jednego „prawnego porządku“.

**SARATÓW, 24. TAP.** Kara śmierci zabójczyni generała Sacharowa zamieniona została na bezterminową katorgę, sprawcy zaś zamachu na życie wice-gubernatora Knolla, na 20 lat katorgi. Po ogłoszeniu wyroku zabójczyni Sacharowa podała swe prawdziwe nazwisko. Nazywa się Anastazja Aleksandrowna Bucenkowa.

**LENS, 24. TAP.** Skończone zostało śledztwo z powodu zająć robotniczych. Wydano rozkaz dokonania 80 aresztowań.

**PARYŻ, 24. TAP.** Około 6,000 pracowników jubielskich postanowiło ogłosić strajk powszechny, żądają oni wprowadzenia osmiogodzinnego dnia roboczego i zachowania pracy zarobkowej za dzień dziesięciogodzinny.

**Nauczanie powszechne.**  
**PETERSBURG, 24. TAP.** Według projektu ministra oświaty, szkoły początkowe mogą być

zakładane przez rząd i ziemstwa miejskie i wiejskie, przez stowarzyszenia i osoby prywatne; kurs będzie czteroletni, w wyjątkowym razie czteroletni. Także mogą być zakładane szkoły przygotowawcze z jednym lub dwoma działami i szkoły ruchome. Wszystkie podlegają nadzorowi ministerjum i jego miejscowych organów. Kierownictwo bezpośrednio i organizacja należy do właścicieli i założycieli szkół. Nadzór nad stanem finansów powierza się miejscowemu kuratorom. Nauka początkowa powinna być powszechną nie z nakazu rządu, lecz z dobrej woli ludności. Nauczanie powszechne wprowadzone będzie stopniowo, zależnie od chęci ludności. Ministerjum przyjmuje na siebie utrzymanie nauczycieli, pozostałą resztę ponosi ludność. Wprowadza się nauczanie powszechne z początku w centralnej Rosji, które będzie uskutecznione w przeciągu 10 lat. Okręg szkolny w promieniu mieć będzie nie więcej niż trzy wiorsty. Stan duchowny w stosunku do szkół cerkiewnych pełnić będzie rolę kierowników naukowo-wychowawczych. Wszystkie szkoły podlegają ministerjum oświaty.

## Markus Gradstein dom handlowo-ekspedycyjny w Herbach i Częstochowie,

załatwia punktualnie i możliwie tanio, cenie towarów na komorze w Herbach jak również wysyłkę towarów za granicę.

Udziela chętnie wszelkich informacji, w zakresie ekspedycji wchodzących, jak: opłat celnych, opłat przewozowych i t. p.

Adres dla korespondencji krajowej: **Markus Gradstein Częstochowa**, dla korespondencji zagranicznej: **Markus Gradstein Prus-Herby**. Adres telegraficzny **Gradstein Częstochowa**.

**Gabinet dentystyczny**  
**Marjana Puchalskiego**  
obecnie II-ga Aleja № 33,  
przeniesiony będzie z dniem 1-m  
Lipca r. b., do domu  
**Dr. Wasertala, II Aleja № 26**  
róg Teatralnej (nad Apteką W-go  
Długosza), 106-30-3

## BĘDZIN. RESTAURACYA

Po gruntownem odnowieniu otwartą została przy hotelu **Menopol**.

Urządzona z komfortem i osobiście przezemnie zarządzana. Przyjmuję obstalunki na dostawy do domów i na miejscu. Piwnice zaopatrzone obficie w trunki krajowe i zagraniczne, z czem się poleca 165-2-3

**Gabinety**  
z oddzielnem wejściem.

**M. Wilczyński** z Warszawy.

## Ostrzeżenie.

Zawiadamiamy, że 4 weksle po 500 rubli, wystawione d. 15/7, 1/8, 15/8, 1/9, z podpisem wystawcy **B. Rozenberg**, tyrantami **E. Lingen, L. Pantofel, S. Horowicz**, a zatrzymane nieprawnie przez pana **Lingena**, przez nas honorowane nie będą, przeto ostrzegamy przed nabyciem takowych.

**L. Pantofel,**  
223-3-1 **S. Horowicz.**

## Drobne ogłoszenia:

### Bryczki używanej

w dobrym stanie poszukuje. Ofertę w kantorze redakcji, pod lit. „AO.“ 227-4

### Ukończywszy 4 klasy

szkoły miejskiej w Warszawie, poszukuje kondycji na wieś za małym wynagrodzeniem. Oferty dla „SK.“ składać w redakcji. 207-

### Zakład Malarski

F. Gawliński i S-ka w Sosnowcu, dom Malinowskiego.

### W domu Wolbergów,

I-sza Aleja, najlepszy punkt w mieście

### Do wynajęcia od św. Jana

2 duże sklepy z mieszkaniem, albo składami; 2 mieszkania po 4 pokoje i kuchnia, odpowiednie także na fabrykę 133-8-6

### Do tapicera

potrzebny uczeń. III Aleja № 53. Prasałek. 219-2-1

### 5 pokoi, wanna, wygody

od Kwietnia, lub Lipca do wynajęcia. Żelazna Nr. 11. 175-6-2

# „Jutrzenka”

dawniej „MARYAWITA“

Tygodnik ilustrowany, Religijno-społeczny, przystępnie i zrozumiale redagowany, na gruncie Wiary św. społeczne sprawy oświetlający.

Prenumerata wynosi rocznie **rb. 5**, półrocznie **2.50**, z przesyłką pocztową.

„Jutrzenka“ zawiera: modlitwy, pieśni, utwory poetyckie, rozprawki dogmatyczne i moralne, o Najświętszym Sakramencie, N. Sercu Pana Jezusa i Matce Najświętszej — powieści, rady, opisy wypadków bieżących, przykłady, anegdoty, opowiadania, opisy miejscowości, wspomnienia pośmiertne, gawędy, wiadomości polityczne w oświetleniu religijnem, odpowiedzi na kwestye społeczne, osobliwe przewrotowe, odezwy odpowiednie do chwili oraz ilustracje tak religijne jako i oświetlające chwilę bieżącą.

„Jutrzenka“ daje rocznie: 1) 52 zeszyty, 2) bezpłatnie 12 arkuszy książki ascetycznej. Szczęście duszy u Stołu Pańskiego. 3) 12 tomików „Zywotów świętych Pańskich na cały rok“. 4) za dopłatą 50 kop., piękny obraz: „Święta Rodzina“. 5) Przy każdym zeszytce zastosowane do chwili odezwy do ludu, a nadto: 6) oddaje za **pół ceny** całorocznym prenumeratom:

a) Katechizm Noela t. 8 rb. 6; b) Kazania i mowy, wyborowe, tomów 12 po 75 kop.; c) Zywoty świętych, świątobliwych i czcigodnych Polaków i Polek (z licznymi ilustracjami), tom. 12, tomik po 20 kop.; d) Rozmyślenia i Uwagi na cały rok. O. Spinoli—Jezuita t. 12, tomik po 10 kop.; e) inne wydawnictwa w liczbie 46 wymienione na okładce „Jutrzenki“. Biorącym większą ilość książek udziela 20% rabatu. Roczniki z lat ubiegłych rb. 2.50. Wnoszący za cztery egzemplarze prenumeratę pod jednym adresem wprost do Redakcyi, płacą tylko połowę ceny, t. j. 10 rubli.

Redakcyja: **KIELCE**, ulica Konstantego, dom **W. Krzanowkiej**.

**SKŁAD GŁÓWNY:** Warszawa, Kapucyńska № 5. 32 **Wład. Dąbrowski**

### Moji Szanowni Podróżni!

Gdy przybędziecie do **Wiednia** proszę, wybierzcie na swój pobyt

## Wiedeń Hotel WANDL Wiedeń

Środek miasta, Petersplatz Nr. 9. w pobliżu Graben i Stefansplatz. Piękne spokojne pokoje, elektryczne. Winda w domu. Wyborna restauracja. Ceny niskie. — Nr. telefonu 18045. — służba i portjer mówią po polsku.

### Nowość!!

**Niezbedny dla każdej oszczędnej gospodyni** wytrzymały na ogień i wodę

Proszek „**BONUM**“ Proszek

**TYLKO za 20 kop.**

Wszystkie naczynia kuchenne, emaljowane, uszkodzone lub przedziurawione, proszkiem „Bonum“ doprowadzić można do pierwotnego stanu.

Wyłączna sprzedaż na Królestwo Polskie w **SKŁADZIE MATERIAŁÓW APTECZNYCH**

**Provizora Farmacji Stanisława Hamburga**

w Częstochowie, Aleja II Nr. 32.

Nowość!!

Nowość!!